



Relatório da Administração

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações contábeis relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018. As demonstrações contábeis completas, que inclui as notas explicativas e o relatório dos auditores independentes, encontram-se à disposição na sede da Companhia e disponíveis no website www.energiadosventos.com.br. Colocamo-nos à sua disposição para os esclarecimentos relativos às contas prestadas. São Paulo, 31 de março de 2020 **A Administração.**

Balancos Patrimoniais

Exercícios findos em 31/12/2019 e 2018

(Em milhares de reais - R\$)

	31/12/2019	31/12/2018
Ativo/circulante	6.919	4.558
Caixa e equivalentes de caixa	8	1.598
Investimentos de curto prazo	5.461	-
Títulos e valores mobiliários	443	2.492
Contas a receber de clientes	823	444
Outros ativos	184	24
Não circulante	72.025	73.358
Títulos e valores mobiliários	2.762	-
Imobilizado	69.143	73.234
Intangível	120	124
Total do ativo	78.944	77.916
Passivo/circulante	11.676	13.469
Fornecedores	136	6.396
Empréstimos e financiamentos	1.862	1.372
Arrendamentos	9	-
Salários e férias a pagar	22	12
Tributos e contribuições sociais a recolher	133	109
Provisões de constituição de ativos	1.215	83
Dividendos mínimos obrigatórios	50	-
Mútuo - Partes relacionadas	8.246	5.473
Outros passivos	3	24
Não circulante	32.747	43.524
Empréstimos e financiamentos	32.721	29.601
Arrendamentos	26	-
AFAC - partes relacionadas	-	13.923
Patrimônio líquido	34.521	20.923
Capital social	34.360	24.927
Reserva de lucros	161	-
Prejuízos acumulados	-	(4.004)
Passivo e patrimônio líquido	78.944	77.916

Demonstração do Resultado Abrangente

Exercícios findos em 31/12/2019 e 2018

(Em milhares de reais - R\$)

	31/12/2019	31/12/2018
Lucro líquido do exercício	211	746
Outros resultados abrangentes	-	-
Total do resultado abrangente do exercício	211	746

A Diretoria

Contadora: Patrícia Nalini Sávio Ferreira - CRC 1 SP 237063/O-2

Demonstração do Resultado

Exercícios findos em 31/12/2019 e 2018

(Em milhares de reais - R\$)

	31/12/2019	31/12/2018
Receita operacional líquida	7.407	6.738
Custos operacionais		
Ajuste Negativo - CCEE	(9)	-
Encargos do uso da rede elétrica - CUST	(33)	(27)
Custos dos serviços prestados	(751)	(224)
Depreciação e amortização	(2.789)	(2.328)
	(3.582)	(2.579)
Lucro bruto	3.825	4.159
(Despesas) Receitas operacionais		
Administrativas e gerais	(185)	(166)
Pessoal	(279)	(252)
Depreciação e Amortização	(18)	(8)
	(482)	(426)
Lucro antes do resultado financeiro	3.343	3.733
Despesas financeiras	(3.046)	(2.940)
Receitas financeiras	194	221
	(2.852)	(2.719)
Lucro líquido antes do IR e da CS	491	1.014
Imposto de renda e contribuição social correntes	(280)	(268)
Lucro líquido do exercício	211	746

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

Exercícios findos em 31/12/2019 e 2018

(Em milhares de reais - R\$)

	Capital social	Reserva legal	Reserva de lucros retidos	Lucro (prejuízos) acumulados	Total
Saldos em 31/12/2017	24.927	-	-	(4.750)	20.177
Lucro líquido do exercício	-	-	-	746	746
Saldos em 31/12/2018	24.927	-	-	(4.004)	20.923
Aumento de capital	13.923	-	-	-	13.923
Redução de capital	(4.490)	-	-	4.004	(486)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	211	211
Reserva legal	-	11	-	(11)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	(50)	(50)
Reservas de lucros	-	-	150	(150)	-
Saldos em 31/12/2019	34.360	11	150	-	34.521

Demonstração dos Fluxos de Caixa

Exercícios findos em 31/12/2019 e 2018

(Em milhares de reais - R\$)

	31/12/2019	31/12/2018
Fluxos de caixa das atividades operacionais	491	1.014
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	491	1.014
Itens que não afetam caixa e equivalentes de caixa		
Depreciação e amortização	2.807	2.336
Encargos de dívidas empréstimos	2.458	-
Encargos de dívidas arrendamentos e mútuos	390	2.770
Receita de aplicações financeiras	(168)	(164)
Outras receitas	-	(23)
	5.978	5.933
Redução (aumento) no ativo		
Contas a receber de clientes	(379)	93
Tributos e contribuições sociais a compensar	-	(27)
Outros ativos circulantes e não circulantes	(160)	(3.846)
	(539)	(3.780)
Aumento (redução) no passivo		
Fornecedores	(1.002)	4.590
Salários, férias a pagar	10	1
Tributos e contribuições sociais a recolher	(15)	(105)
Provisões de constituição de ativos	-	(46)
Outros passivos circulantes	(22)	1
	(1.029)	4.441
Impostos e contribuições pagos sobre o lucro	(241)	(230)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	4.169	6.364
Fluxos de caixa das atividades de investimentos		
Resgates em títulos e valores mobiliários	2.511	2.680
Aplicações em títulos e valores mobiliários	(3.062)	(2.784)
Resgates em investimento de curto prazo	620	-
Aplicações em investimento de curto prazo	(6.074)	-
Pagamento de provisão para constituição de ativos	(2.012)	-
Adições no imobilizado	(778)	(8.169)
	(8.795)	(8.273)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos		
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos		
Adiantamento para futuro aumento de capital - partes relacionadas	-	781
Aumento (redução) de capital	(486)	-
Empréstimos, financiamentos e debêntures tomados	4.850	-
Amortização de principal de empréstimos e financiamentos	(1.328)	(3.740)
Amortização de juros sobre empréstimos e financiamentos	(2.370)	-
Amortização de principal de arrendamentos	(9)	-
Amortização de juros sobre arrendamentos	(4)	-
Mútuos recebidos - partes relacionadas	2.383	5.473
	3.036	2.514
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamentos	3.036	2.514
Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa	(1.590)	605
Demonstração do aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa		
Saldo no início do exercício	1.598	993
Saldo no final do exercício	8	1.598
Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa	(1.590)	605